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Předmluva

Předkládaná habilitační práce je výsledkem dlouholetého odborného zájmu autorky o oblast

mezinárodní migrace a integrace cizinců/imigrantů, který začal v roce 2002 obhájením disertační

práce na téma „Adaptace cizinců v České republice“. Od té doby nabylo téma mezinárodní migrace

a integrace (a v poslední době i problematika uprchlictví) na síle a aktuálnosti. Není tak překvapením,

že následující výzkum byl zaměřen k hlubšímu rozvíjení dílčích migračních témat, spojených

zejména s integrací migrantů.

Studium migrace, jako široce podmíněného a komplexního procesu, je poměrně složité, neboť se

v něm uplatňuje celá řada faktorů a aspektů, jež jsou studovány mnoha dalšími disciplínami. Charakter

práce je tak na pomezí geografie, sociologie, etnologie, etnografie, demografie, ekonomie, politologie

a psychologie a odráží v sobě širokou komplexitu zkoumaných migračních a integračních procesů.

Od příchodu do cílové země jsou migranti vystaveni celé řadě vnějších i vnitřních vlivů, které jejich

pobyt resp. integraci do společnosti do velké míry ovlivňují. Stejně tak ale imigrace ovlivňuje

sociální i sídelní strukturu společnosti, resp. její sociální nerovnosti a sociální-regionální diferenciaci

(Bosswick, Hackmann 2006, Hampl 2005, Čermák 2005, Čermák et al. 2009). Z toho zákonitě

vyplývá, že studium integrace v celé jeho šíři tvoří nedílnou součást široce studované problematiky

mezinárodní migrace (Drbohlav, Uherek 2007).

Práce tak reflektuje témata spojená s příchodem cizinců do země, migrační politikou a problematikou

jejich sociální integrace. Větší pozornost je věnována trhu práce, geografickým aspektům vnitřní

migrace a s tím spojené prostorové distribuce a v neposlední řadě sociální integraci první a druhé

generace cizinců do české společnosti. Jedná se o témata v současném studiu migrace velmi aktuální

a v českém kontextu v případě vnitřní migrace a geografické diferenciace jedinečná.

Habilitační práce se skládá ze dvou vzájemně navazujících částí, resp. v první části se jedná o teoretické

zarámování souboru článků, které tvoří druhou část práce. Na diskusi teoretických východisek

výzkumu v oblasti vybraných témat mezinárodní migrace a integrace cizinců pak navazuje přehled

výzkumných témat řešených ve světě i v Česku. Cílem je přiblížit nejčastěji používané koncepty

a metody relevantní zejména pro jejich využití v Česku. V rámci tří tematických okruhů je představena

jak rozmanitost migračních a integračních procesů tak i jejich posloupnost v celkovém procesu

integrace cizinců od příchodu do země po jejich dílčí stupně integrace. Závěrečné shrnutí první části
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sumarizuje a diskutuje pozitiva a negativa vývoje současného výzkumu a zároveň vytyčuje možnosti

další výzkumné agendy v geografii migrace a integrace cizinců. Tato úvodní část je psána v českém

jazyce.

Druhou část habilitační práce tvoří kolekce deseti vybraných článků a kapitol zaměřených na výzkum

migrace a integrace cizinců. Práce zahrnuté do druhé části habilitační práce jsou psány v anglickém

(7) a v českém jazyce (3). Všechny vybrané příspěvky byly publikovány buď v odborných vědeckých

časopisech s IF (impact factor) sledovaným v rámci Web of Science anebo v prestižních nakladatelstvích

v podobě samostatných knižních kapitol.

Články vznikly s přispěním kolegů z katedry sociální geografie a regionálního rozvoje, v jednom

případě ze spolupráce s kolegou ze Sociologického ústavu AV ČR a v dalším případě se zahraničním

kolegou z Dartmouth College z USA.

Jednotlivé publikace zařazené do druhé části habilitační práce vznikly za podpory následujících

mezinárodních i domácích projektů:

1. „Migrační vztahy cizinců (a domácího obyvatelstva) v Česku: koncentrační nebo difuzní

procesy?“ (č. P404/12/; projekt GA ČR), 2012–2014.

2. „The Second Generation of Foreigners in Czechia (Adaptation of the Pre-School Children and

Their Families into the Majority Society)“ (403/04/P097; GA ČR), 2004–2007.

3. ARGO, IOM: European Cooperation in Labour Migration: Search for Best practices, 2005–2007.

4. „Migrace a rozvoj – ekonomické a sociální dopady migrace na Česko jako cílovou zemi

a Ukrajinu jako zemi zdrojovou (se zaměřením na analýzu remitencí)“ (č. P404/10/0581; GA

ČR), 2010–2012.

5. IDEA „Mediterranean and Eastern European Countries as New Immigration Destinations in the

European Union“ (CIS-CT-2006-044446; 6. rámcový program EK), hlavní řešitel za Česko,

2007–2009.

6. „Mezinárodní migrace a nelegální pracovní aktivity migrantů v Česku v širším evropském

kontextu“ (1J/PR/03327; MPSV ČR), 2005–2008.

7. „Mezinárodní migrace a nelegální pracovní aktivity migrantů v Česku v širším evropském

kontextu“ (č. 13057/05-DP1; MPSV ČR), 2005–2007.

8. „Výzkum integrace cizinců do české společnosti – příklad ruské komunity“ (MV č. j.: U-2115/99,

MV ČR), 1999.

9. „Výzkum integrace cizinců do české společnosti – příklad ukrajinské komunity“ (MV č.j.: U-2116/99,

MV ČR), 1999.

Na tomto místě bych ráda poděkovala za možnost být součástí širších vědeckých týmů ve výzkumu,

ať již v rámci výzkumných záměrů či projektu PRVOUK. Zejména chci poděkovat Prof. Dušanu

Drbohlavovi za jeho cenné rady a zkušenosti, kterými mne provází po celou mojí výzkumnou
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kariéru. Dále pak svým kolegyním a kolegům z týmu Geomigrace, bez nichž by část mých výsledků

nemohla vzniknout. Děkuji také mým učitelů a kolegům na katedře sociální geografie a regionálního

rozvoje Přírodovědecké fakulty UK, kteří mi pomáhali a pomáhají lépe pochopit komplexnost

a mmnohaúrovňovost disciplíny geografie.
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A. Vstupní část habilitační práce

1. Úvod

Tematika mezinárodní migrace se poslední dobou výrazně projevuje nejen na poli výzkumném, ale

dotýká se i široké veřejnosti, národních i nadnárodních politik. Celkový počet lidí ve světě žijících

mimo zemi svého původu (mezinárodních migrantů) se od roku 1985 více než zdvojnásobil (v roce

2015 bylo podle UN (2016) přibližně 244 mil. mezinárodních migrantů). Nárůst migrantů v Evropě

je v tomto období ale daleko výraznější – z 23 milionů na dnešních 76 milionů (UN 2016), přičemž

jejich podíl na domácím obyvatelstvu vzrostl ze 3 % na 10 %. Tento nárůst svědčí o tom, že se Evropa

stala imigračním regionem, podobně jako je tomu v případě Severní Ameriky a Austrálie od dob

jejich kolonizace.

Nutné je přitom zmínit diverzitu migračních a sídelních vztahů, které se nerovnoměrně projevují

v čase a prostoru napříč celou Evropou. Zatímco západoevropské země mají zkušenosti s migrací

nejdelší – v podstatě od začátku 50. let minulého století, země jižní Evropy a Skandinávie až o 30 let

později a země střední a východní Evropy teprve od konce let devadesátých (Penninx, Spencer, van

Hear 2008). Tento vývoj mezinárodní migrace v Evropě je velmi dobře popsán prostřednictvím

konceptu migračních cyklů1, který úzce souvisí s modernizací a vyspělostí příslušných zemí, resp.

skupin zemí, viz Okolski ed. (2012). V počtech a složení imigrantů se nutně odrážejí také historické

a geografické odlišnosti jednotlivých zemí, resp. regionů – nerovnoměrné rozložení imigrantů se

projevuje nejen na úrovni celé Evropy (viz výše), ale i na úrovni států. Nově příchozí imigranti

směřují nejvíce do urbanizovaných regionů, zejména velkých měst (tzv. „gateway cities“), ovlivněných

globalizací a mění tak jejich složení i vzhled včetně změn na mikroúrovni, tj. sousedství (např.

Janská, Bernard v recenzi, Sýkora et al. 2016).

V čase se mění složení i původ migrantů. Zatímco do 80. let minulého století se z geografického

hlediska odehrávala stěžejní část migračních pohybů převážně v rámci Evropy, Turecka a několika

1 V rámci konceptu jsou popsány 4 stádia migračního přechodu: „preliminary“, „take-off“, „expansion“,
„maturity“.

Eva Janská – Zahraniční migranti v Česku: Geografické a společenské aspekty hodnocení integrace 7


[…]

narozených cizinců v Česku (ČSÚ: demografické události cizinců http://www.czso.cz/csu/cizinci/2-
ciz_demogr_udalosti).
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stále více přizpůsobují majoritní společnosti (např. Waldinger 1997 in Crul-Vermeulen 2003) a na

druhou stranu tento předpoklad zpochybňují studie např. Glazera, Moynihana (1970), Portese-

Rumbouta (2001) nebo Alby a Nee (2003). Výsledky prezentovaných výzkumů v předložené práci

lze zatím těžko v této souvislosti interpretovat, neboť v našich podmínkách zatím vyrůstá maximálně

druhá generace cizinců. Zdá se však, že výsledný proces bude více záležet na etnickém původu

imigrantů, než na jejich příslušnosti k druhým a dalším generacím (viz odlišné chování Vietnamců

a Ukrajinců v kapitole 4.2).

V neposlední řadě je představen výzkum reflektující mimo jiné i společensky velmi diskutované

téma akulturace a identity žen migrantek z odlišného kulturního prostředí (Koropecká, Janská 2016).

Nejvýznamnějšími faktory ovlivňujícími akulturaci je vzdělání, znalost jazyka, socio-ekonomický

status, důvody migrace, zaměstnání a rodinný statut. Naopak v rozporu se zahraniční literaturou

(např. Berry 1987, 1997, et. al. 2002) se nepotvrdil význam věku a kulturní vzdálenosti. Ve výzkumu

byl na základě rozhovorů brán v úvahu vztah mezi časoprostorovým chováním žen – muslimek

během dne a stupněm akulturace. Stupeň akulturace byl prokazatelně vyšší u žen, které se volně

pohybovaly i ve veřejných prostorách, na rozdíl od žen, které trávily svůj čas především v uzavřených

prostorách domova. Náboženská aktivita žen se neprokázala jako výrazný faktor ovlivňující

akulturaci a mobilitu, na rozdíl od rodinného statusu a zaměstnanosti (Koropecká, Janská 2016).

5. Shrnutí

Výzkum migrace a integrace v Evropě v posledních letech výrazně zintenzívněl a tomu odpovídá

i tempo výzkumu v Česku. Zatímco v 60. a 70. letech se jednalo zejména o výzkum jednotlivých

migračních proudů či typů migrantů (uprchlíci, pracovní migranti) na národních úrovních, od 90. let

se s rozšířením EU záběr výzkumu značně rozšířil, a to také vzhledem k diverzitě migrace (její nové

formy, mechanismy, motivace, ale i dopady). Cíle integračních studií kromě tradičních témat jako je

práce, vzdělání, bydlení, zdraví, politických, sociálních a kulturně-náboženských dimenzí, se rozšířily

o nová témata jako mezietnické vztahy, znalost jazyka, diskriminace, genderové aspekty, generační

a věkovou změnu. (Penninx et al. 2008). Důraz začal být kladen mimo jiné i na sběr migračních dat,

a to i na úrovni EU (Eurostat, UN data sheet, apod.).

Problémem výzkumu migrací je jeho “opožděnost” vhledem k aktuálnímu dění. Například až nyní

vznikají hlubší výzkumné studie odrážející celou škálu problémů spojených se současnou

uprchlickou krizí. Slabinou je též fragmentace celého výzkumu. Podle Penninxe a kol. (2008) se

jedná 1) o nedostatek komparativních analýz, 2) nedostatečnou spolupráci mezi jednotlivými institucemi

a 3) nedostatečné vzájemné propojení tradičních národních výzkumů. Všeobecně a dlouhodobě pak

omezuje studium nedostatečný rozsah i nespolehlivost dosažitelných dat.
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Z výše zmíněného vyplývá, že není možné pro jednotlivce obsáhnout celu škálu problémů týkajících

se současného výzkumu a stejně tak i hlouběji pronikat do jednotlivých směrů výzkumu (viz studium

mechanismů mezinárodní migrace, pracovního trhu, integrace cizinců, relevantních politik apod.).

Snaha o koncipování jediné, „vysvětlující“ teorie migrace či integrace je vzhledem ke komplexní

povaze obou procesů prakticky nemožná. Na druhou stranu jsem přesvědčená, že dílčími studiemi

a jejich výsledky jsme schopni přispět k obohacení poznání, a to dílčími doplňky již existujících

konceptů nebo jejich prověřováním (např. platnost některých modelů v USA, ale již ne v případě

Evropy, resp. Česka).

Perspektivu dalšího výzkumu vidím v dalším zkoumání problematiky sociokulturní integrace, která

je upozaděna před socioekonomickou integrací. Již nyní je částečně zohledněna v současném

výzkumu akulturace muslimek (Koropecká, Janská 2016) nebo ve výzkumu etnické identity mladých

Vietnamců (Svobodová, Janská 2016). Pro takový typ výzkumu je ideální vytvářet multidisciplinární

týmy a geografickou dimenzi obohacovat např. o sociologický, etnologický či sociálně-antropologický

přístup, což se v mém výzkumu již několikrát osvědčilo. Stále větší význam bude v Česku mít výzkum

druhých generací imigrantů z hlediska generačního srovnání, ale i z hlediska různých integračních

dimenzí. V neposlední řadě se zdá být významné pokračovat ve výzkumu vnitřní migrace migrantů

ve vztahu k integraci a sídelnímu sytému, a to na nižších hierarchických stupních (Janská, Bernard,

v recenzním řízení). Podle mého názoru je ale nezbytné pokračovat ve výzkumu ekonomické

migrace, zvláště ve spojení s rozvojem ve zdrojových zemích migrace. Důležité je přitom zohlednění

přístupu k relevantním datům. Proto je v současné době podporována kombinace extenzivních

a intenzivních metod zaměřených na makrostrukturální podmíněnosti zahraniční a vnitřní migrace,

z mikropohledu pak na chování jednotlivých komunit a jednotlivců..
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