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RNDr. Janska, Ph.D. has been researching issues of migration, more specifically

migrant integration, for a long period of time as her submitted manuscripts range from

2004 to present. This range is evidence of RNDr. Janska’s, Ph.D. ongoing productivity

of high quality manuscripts, mostly in international journals with impact factor. It is

important to mention that the manuscripts are written in fluent English and that she

utilizes both qualitative and quantitative research methods in her work. Her research

significantly contributes to both theoretical and empirical literature on migration. RNDr.

Janska, Ph.D. has collaborated on numerous grants within the Social Geographical

Research Group on Migration at Prirodovedecka Fakulta of Charles University. She is

either first or second author on all manuscripts indicating that she is either leading

research projects or is second in command. In addition to grant work, she regularly

presents her work at international conferences and through various seminars, thus

making impact nationally and internationally.

RNDr. Janska’s, Ph.D. habilitation along with her publications are very timely on Czech,

European, and world levels. To illustrate the importance of migration research, we don’t

need to look farther than the co-called Brexit, which was in large part a result of Brits’

views of international migrants; the ongoing refugee crisis in much of Europe; or Donald

Trumps’ recent anti-immigrant policies affecting people around the world. Many Western

societies are in need of models of integration that can support a healthy development

which would support both native and immigrant populations.

Therefore, RNDr. Janska’s, Ph.D. critique of assimilation is especially useful. Her

explanation of the evolution of assimilation theory and its application in different

contexts is very insightful. She is able to detect where the theory is useful and where it

lags behind and needs to be replaced by other theoretical models. RNDr. Janska, Ph.D.

looks Berry’s acculturation model as well as other socio-geographical theories. Does

Czechia need international migrants to fill the void of Czech labor force? Are migrants

integrating in the Czech society successfully? How do migrants in Czechia impact labor

force? Do they intend to stay permanently, return back, or live transnationally? These

and similar questions are tackled by the author in a masterful analysis of existing

literature and her own empirical research.

Much of RNDr. Janska’s, Ph.D. work focuses on migrants’ integration once they enter

Czechia. She analyzes social, cultural, and geopolitical integration of first and second

generation of diverse groups of migrants. In doing that she shows her understanding of

the ever-changing European and Czech migration policies and politics. RNDr. Janska’s,

Ph.D. work on internal migration of immigrants once they enter Czechia filled a void of

research much needed to understand where and why immigrants settle. Her colleagues

and RNDr. Janska, Ph.D. discovered that native-born Czechs seem to be migrating out

of large cities and the housing and work opportunities left behind get filled by

immigrants. Still, the internal migrant movements are not the same. As RNDr. Janska,

Ph.D. demonstrates, the Vietnamese and Ukrainian patterns of movement differ mostly

because they occupy different jobs.

RNDr. Janska’s, Ph.D. work with the largest visible immigrant population in Czechia, the

Vietnamese, is particularly important. Her research shows that they are integrating

successfully on all levels (cultural, institutional, social) except for geographical. Should

Czechia experience a wave of another visible immigrant population, RNDr. Janska’s,

Ph.D. findings could serve as an example of successful integration.

RNDr. Janska, Ph.D. also collaborated on a study of Muslim female immigrants in

Czechia and along with her co-author came to a conclusion that religious practice was

not related to acculturation or mobility. Family status and employment played more

important role in Muslim women’s integration.

Conclusion:

RNDr. Janska’s, Ph.D. habilitation is clearly very timely and is a result of many years of

scientific research by the author. The habilitation clearly shows that RNDr. Janska,

Ph.D. is an expert on issues of migrant integration from both theoretical and applied

perspectives. She was able to incorporate existing literature and results of her own work

to present an impactful piece on migrant integration. This habilitation significantly

contributes to current thinking about migration and can be used to further immigration

research and to pedagogically explain current migration issues.

RNDr. Janska, Ph.D. clearly fulfills the requirements of scientific contributions of her

work. I recommend her for promotion to “Docent” without reservations.
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